ção parcial ou total do estabelecimento, ativida-
de ou empreendimento.

Art. 16. Acessar componente do patrimônio
genético para fins de bioprospecção ou desenvol-
vimento tecnológico, sem autorização do órgão
competente ou em desacordo com a obtida:

Multa mínima de R$15.000,00 (quinze mil reais)
e máxima de R$10.000.000,00 (dez milhões de
reais), quando se tratar de pessoa jurídica, e
multa mínima de R$5.000,00 (cinco mil reais) e
máxima de R$50.000,00 (cinqüenta mil reais),
quando se tratar de pessoa física.

§ 1º Incorre nas mesmas penas quem acessa

[...]

tratar de pessoa física.

Art. 21. Acessar conhecimento tradicional asso-
ciado para fins de bioprospecção ou desenvolvi-
mento tecnológico sem a autorização do órgão
competente ou em desacordo com a obtida:

Multa mínima de R$50.000,00 (cinqüenta mil
reais) e máxima de R$15.000.000,00 (quinze
milhões de reais), quando se tratar de pessoa jurí-
dica, e multa mínima de R$10.000,00 (dez mil
reais) e máxima de R$100.000,00 (cem mil
reais), quando se tratar de pessoa física.

§ 1º A pena prevista no caput será aumentada de
um terço caso haja reivindicação de direito de